— 1 —

郑州工业应用技术学院

本科教育教学审核评估评建办公室文件
教评字〔2025〕5 号

关于 2023 版本科人才培养方案和课程教学大纲

微调工作的通知

各教学单位：

人才培养方案和课程教学大纲分别作为专业育人育才

和教学实施开展的“根本遵循”，是本科教育教学审核评估

考察的重点领域。按照学校审核评估筹备工作安排，为进一

步规范教学管理、优化育人模式、深化教育改革，推动以评

促建、以评促改、以评促管、以评促强，现组织开展 2023

版本科人才培养方案和课程教学大纲微调工作。现将有关事

宜通知如下：

一、调整范围

2023 版本科专业人才培养方案和课程教学大纲。

二、基本要求

（一）守正创新。紧紧围绕立德树人根本任务，坚持 OBE

（学生中心、产出导向、持续改进）教育理念，全面贯彻党

的教育方针，在承续办学积淀和育人传统的基础上，立足高

— 2 —

等教育改革新理念、本科人才培养新目标、国家重大战略新

部署和行业产业发展新趋势，聚焦“五育并举”，注重“知

识传授、价值塑造、能力培养”有机融合，深化教育教学改

革。

（二）对标落实。根据本科教育教学审核评估相关要求，

对照调整后的学校人才培养方案模板和课程教学大纲模板，

认真校对、精心完善、修改提升。

（三）协同支撑。课程不仅是专业建设的“核心要素”，

也是人才培养方案的“重要组成”。本次人才培养方案调整

和课程大纲完善之间应统筹推进、彼此关联。

三、调整内容

（一）人才培养方案方面：按照“专业培养目标→毕业

要求→课程体系→课程目标→教学内容→考核评价”的路线

微调人才培养方案，进一步校准专业培养目标和毕业要求，

梳理毕业要求和培养目标之间的关联度，合理确定每个毕业

要求对培养目标的支撑强度及比例，体现产出导向及突出人

才培养目标特色，契合学校人才培养总目标及办学定位。

1.“专业基本信息”的修改要求

删除专业基本信息下列内容的最后一行“大类名称”。

2.“培养目标”的修改要求

本专业面向 ，培养具有 ，能够在

等相关领域从事 等工作的德智体美劳全面发

— 3 —

展的高素质应用型人才。

学生毕业 5 年后能够达到：

目标 1：

目标 2：

目标 3：

……

3.“毕业条件及学位授予要求”的修改要求

在修业年限内修完本专业规定课程，获得的总学分不低

于***学分，其中第二课堂学分不低于 6 学分，方可准予毕

业。

达到毕业要求，且符合《郑州工业应用技术学院学士学

位授予工作实施细则（修订）》（郑工政〔2020〕59 号）文

件要求，授予***学士学位。

4.“总体安排表”中“通识选修课程”和“第二课堂”

的修改要求

— 4 —

（二）课程大纲方面：根据各专业 2023 版本科人才培

养方案中的“课程体系－毕业要求”对应矩阵，明确本课程

所对应培养方案的毕业要求和具体指标点。系统完善课程教

学目标、强化思政育人设计、更新教学内容架构、创新考核

评价机制，提升课程高阶性、创新性和挑战度，增强学生学

习参与度和获得感，凸显育人成效。

（三）除学校规定的统一调整要求外，其他涉及本专业

的人才培养方案和课程教学大纲相应内容可作出适当微调。

四、工作安排

（一）5月10日前，各教学单位对照审核评估指标体系要

求、对标同类院校的专业及课程建设情况，微调人才培养方案

和课程教学大纲。

（二）5月20日前，各教学单位完成人才培养方案和课程

教学大纲微调的论证、审核工作。

（三）5月30日前，经各院（部）教学指导委员会审议通

— 5 —

过后，统一将定稿的人才培养方案、课程教学大纲，须经院长

（主任）签字并加盖公章后报送教务处教学科，同时上交人才

培养方案和课程教学大纲的电子版Word文件。（人才培养方案

报送联系人：王秋思老师；课程教学大纲报送联系人：徐梦姝

老师）

请各教学单位紧扣教育教学审核评估工作安排，高度重视、

周密部署、夯实责任、扎实推进，按照通知要求，如期、高质

量完成人才培养方案和课程大纲微调工作，推动我校本科教育

水平进一步提升。

附件1：本科专业类教学质量国家标准（上下）

附件2:2023版本科专业综合培养方案模板

附件3:2023版课程教学大纲参考模板

附件4:2023版本科人才培养方案和本科课程教学大纲微调

工作解读

评建办公室

2025 年 4 月 7 日

主题词：本科人才培养方案 课程教学大纲 微调 通知

郑州工业应用技术学院评建办公室